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W dniach 3–6 września 2015 r. w siedzibie 
Uniwersytetu im. Luciana Blagi w Sybinie (Ru-
munia) odbyła się międzynarodowa konferencja 
naukowa zorganizowana przez dwa stowarzy-
szenia naukowe zrzeszające badaczy zajmują-
cych się psychologią ekonomiczną oraz ekono-
mią behawioralną: IAREP (The International 
Association for Research in Economics & Psy-
chology) oraz SABE (The Society for Advan-
cement of Behavioral Economics). Wydarzenie 
to spotkało się z dużym zainteresowaniem mię-
dzynarodowego środowiska naukowego, gro-
madząc ponad 150 naukowców z 30 krajów. 

W czasie trwającej cztery dni konferencji 
odbyły się cztery wykłady plenarne, 34 sesje te-
matyczne zorganizowane w ramach pięciu sesji 
równoległych oraz sesja plakatowa. Konferen-
cję poprzedziły warsztaty dla młodych badaczy 
oraz warsztaty dotyczące publikowania wyni-
ków badań w renomowanych czasopismach.

W trakcie warsztatu dla młodych badaczy, 
poprowadzonego przez Morrisa Altmana z Uni-

versity of Newcastle, doktoranci mieli możli-
wość zaprezentowania wyników swoich badań 
oraz otrzymania recenzji swojej pracy badawczej 
od przydzielonego im doświadczonego badacza. 
Mogli również przedyskutować swoje ewentual-
ne wątpliwości zarówno we własnym gronie, jak 
i z bardziej doświadczonymi naukowcami. Z ko-
lei w trakcie prowadzonego przez Maartena van 
Twiska, Erika Hoelzla i Ericha Kirchlera warsz-
tatu badacze zapoznali się z tym, jak wygląda 
praca wydawcy w renomowanym czasopiśmie 
naukowym. Zaprezentowany został przebieg 
procesu wydawniczego od momentu złożenia 
manuskryptu do jego publikacji. Uczestnicy 
warsztatu otrzymali wiele praktycznych rad 
i wskazówek dotyczących odpowiedniego przy-
gotowania manuskryptu oraz skutecznych stra-
tegii odpowiadania na recenzje.

Konferencję tradycyjnie otworzył wykład 
plenarny im. Herberta Simona. W tym roku 
wygłosił go Amnon Rapoport z University of 
California Riverside, przedstawiając wyniki 
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dwóch badań eksperymentalnych dotyczących 
wyboru tras w sieciach skierowanych ze strate-
giczną niepewnością. Kolejny wykład plenarny 
wygłoszony został przez Shoshanę Grossbard 
z San Diego State University, która skupiła się 
na tematyce podejmowania decyzji finanso-
wych przez gospodarstwa domowe, analizując 
przyczyny, dla których tak niewiele miejsca we 
współczesnej ekonomii poświęca się tym zagad-
nieniom. Elena Druica z Uniwersytetu Buka-
reszteńskiego była autorką kolejnego wykładu 
plenarnego. W trakcie wystąpienia mówiła ona 
o wartości zaufania społecznego i kooperacji. 
Wskazywała na to, w jaki sposób wydarzenia 
z niedawnej przeszłości Europy Wschodniej 
doprowadziły obywateli do wyuczonej bezrad-
ności, i przedstawiała obiecujące kierunki zmian 
społecznych, które mogą skutkować stopniową 
odbudową kapitału społecznego w krajach tego 
regionu.

Wykład plenarny im. Daniela Kahnema-
na w tym roku wygłosił Marcel Zeelenberg 
z Tilburg University, który mówił na temat 
chciwości. W tracie wykładu słuchacze mieli 
możliwość zapoznania się z wieloma pomysło-
wymi badaniami mającymi na celu poznanie 
tego – niebadanego wcześniej na szeroką skalę 
– zjawiska. Prezentowane były prace poświęco-
ne ustaleniu jego natury, a także przedstawiono 
skalę umożliwiającą mierzenie skłonności do 
bycia chciwym. M. Zeelenberg wskazał również 
na zjawiska, które z chciwością współwystępują. 
Pokazał, że chciwość, traktowana jako cecha, 
pozwala przewidywać różnorodne zachowania 
ekonomiczne.

W czasie poświęconym sesjom tematycznym 
uczestnicy konferencji mieli okazję wysłuchać 

blisko 130 referatów prezentowanych przez na-
ukowców z całego świata. Tematyka prezentacji 
dotyczyła między innymi zagadnień związa-
nych z kryzysem ekonomicznym, psychologią 
pieniędzy, zachowaniami ekonomicznymi, eko-
nomią eksperymentalną czy podejmowaniem 
decyzji ekonomicznych. Podobnie jak w ubie-
głych latach na konferencji pojawiła się liczna 
grupa polskich naukowców. Referaty wygłosili 
badacze z Akademii Leona Koźmińskiego, 
Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej oraz SWPS Uniwersytetu 
Humanistycznospołecznego.

Uczestnicy konferencji mogli również zdecy-
dować się na udział w jednej z pięciu sesji o cha-
rakterze specjalnym, w formie sympozjum lub 
warsztatu. Jeden z warsztatów dotyczył ekono-
mii gospodarstw domowych. Kolejny poświęco-
ny został teoretycznym i empirycznym pracom 
dotyczącym efektywności typu X. Uczestnicy 
mogli również wziąć udział w warsztacie po-
święconym poznawczym zniekształceniom 
percepcji czasu i ich wpływowi na zarządzanie 
efektywnością. Sympozja dotyczyły polityki 
Unii Europejskiej wobec mobilności psycholo-
gów oraz obecnego kryzysu finansowego. 

Konferencje organizowane przez IAREP 
odbyły się już 40 razy, w tym dwukrotnie w Pol-
sce (w Kazimierzu Dolnym w 1989 r. oraz we 
Wrocławiu w 2012 r.). Kolejna konferencja, po-
nownie zorganizowana we współpracy z SABE, 
będzie miała miejsce w Wageningen (Holandia) 
w dniach 8–10 lipca. Wiadomo już, że wykład 
plenarny im. Daniela Kahnemana wygłosi El-
dar Shafir z Princeton University, a wykład im. 
Herberta Simona – Cass Sunstein z Harvard 
University.


